
Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068

NOME Cargo CPF matricula

Carmem Ariadne 
Cavalcanti dos 

Santos

Aux. 
Trânsito

792.274.652-00 57198699/1

                                                                                                                                                                                                                                                                             
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 374/2016-DG/CGP DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/6167.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de São Félix do Xingu, no período de 
19/02 a 22/02/2016, a fi m de realizarem atendimento itinerante, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Cid Stilianidi 
Garcia

Economista 593.881.882-68  55587426/2

Gilmar Maia Vistoriador 107.799.222-04 57216612/1
Edson Alves 
Barbosa

Motorista 117.098.552-15 57176551/1

Samuel Vilanova 
Saraiva

Gerente 650.404.732-49 80846177

                                                                                                                                                                                                                                                                                 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 375/2016-DG/CGP DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/27717.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Novo Progresso, no período de 
12/02 a 15/02/2016, a fi m de realizarem atendimento itinerante 
de 2ª e 3ª fase de habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Zedequias 
Carlos de Melo

Gerente 482.489.322-49 5888426/4

Neuza Cecy 
da Vera Cruz 
Guedes

Vistoriador 612.860.872-87 57229648/1

David Furtado 
Fernandes

Vistoriador 244.124.652-68 5857430/2

Hamilton dos 
Santos Carneiro

Motorista 094.185.982-72 12688/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 376/2016-DG/CGP DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/41441.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Jacundá - 17/02 a 19/02/2016, 
Marabá - 20/02 e 21/02/2016, Itupiranga - 22/02 a 24/02/2016, 
São Geraldo do Araguaia - 25/02 a 27/02/2016, Breves/
Belém - 28/02 a 02/03/2016, a fi m de realizarem a troca dos 
equipamentos de combate à princípio de incêndio e verifi car 
as condições de segurança das agências no período diurno e 
noturno, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio 
Santos Secretário 045.380.678-30 5037689/5

Ofi r dos 
Santos 
Corrêa 
Junior

Militar 890.971.572-34 5910451/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 377/2016-DG/CGP DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/37525.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 

de Belém para o município de Barcarena, no período de 15/02 
a 01/03/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Gleydson 
Monção Araújo

ag. 
trânsito 784.312.552-34 57201966/1

Kleverson 
Oeiras de 
Almeida

ag. 
trânsito 615.498.352-20 57205255/1

Priscyla Roman 
Vieira

ag. 
trânsito 782.649.282-34 57200275/1

Rodolfo da 
Silveira Ferreira

ag. 
trânsito 166.307.262-00 57198278/1

Roseane de 
Fátima Cardoso 
Damaso 

ag. 
trânsito 300.754.242-15 57200357/1

Francisco José 
da Costa Silva

ag. 
trânsito 810.300.612-20 55586658/2

Naum Bastos 
de Souza 
Santos

ag. 
trânsito 840.330.882-53 57227682/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 378/2016-DG/CGP DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/37835.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 11/02 
a 15/02/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Adenor de Jesus 
Guedes

ag. 
trânsito

648.826.592-04 54186678/3

Maria Ivone Lima 
dos Santos

ag. 
trânsito

769.251.022-91 57230585/1

Marivaldo Lima 
de Araujo

ag. 
trânsito

357.754.672-72 5820588/1

Patrícia Augusta 
de Araújo Ramos

ag. 
trânsito

467.896.262-04 57198722/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 379/2016-DG/CGP DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/41673.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Capitão Poço, no 
período de 16/02 a 16/03/2016, a fi m de substituir gerente 
durante as férias, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
R e i n a l d o 
dos Santos 
Barros

Administrador 145.802.842-91 3476/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 380/2016-DG/CGP DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/41885.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 15/02 
a 01/03/2016, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito na Operação de Ordem Judicial, para apoio 
administrativo, realizando atividade de cadastro e entrada de 
veículos no parque de retenção, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Heryka 
Lobato 
Pereira

Aux. 
Trânsito

762.327.862-20  57176517/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 381/2016-DG/CGP DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/36446.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Conceição do Araguaia, no período de 
10/02 a 10/03/2016, a fi m de responder pela gerência, durante 
o período de férias do titular, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Daniel Corrêa 
Pinho

Assist. 
Trânsito

395.894.632-15 80845550/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 926630

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 034/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº. 8.666/93,  registra a alteração da Unidade 
Orçamentária e Fonte de Recursos, do item 5º  da dotação 
orçamentária do edital da cotação eletrônica nº 014/2015 - 
FISP que tem como objeto aquisição de 30 (trinta) cafeteiras 
elétrica  e 30 (trinta) sanduicheiras para o Corpo de Bombeiros 
Militar; que passará respectivamente de 06.181.1342.6785 para 
06.182.1425.7563 e de 0141 para 0341.
Belém, 15 de fevereiro de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 926637

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 01/2016
Objeto: A aquisição de equipamentos resfriadores de água que 
compõem os chillers tag 02 e tag 03, visando a recuperação 
do sistema de refrigeração do Museu de Arte Sacra, unidade 
organo-funcional da Secult.
Entrega do edital: 16/02/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 01/03/2016
Hora da abertura: 12h.
Orçamento: Programa Atividade: 8428-0117000000-449052; 
PTRES: 158428; PI: 2120008428E; Funcional Programática: 
13.391.1344-8428.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 926605

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 530 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o teor do Relatório Final da Comissão de 
Sindicância instaurada pela portaria nº 161 de 17 de março de 
2015, Publicada no DOE nº 32.849 de 18.03.2015, prorrogada 
pela Portaria nº 416 de 01.09.2015, publicada no DOE nº 32.964, 
de 03.09.2015, prorrogada, novamente, através da portaria nº 
443 de 08.10.2015, DOE nº 32.989 de 09.10.2015, constantes 
nos autos do Processo nº 155504/2015 de 14.04.2015, e;
CONSIDERANDO que o inciso II do artigo 183, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, que prevê a Suspensão como pena 
disciplinar, e;
CONSIDERANDO, ainda o § 3º do Art. 189, da Lei nº 5.810, de 


